— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2023〕219 号

三亚市教育研究培训院
关于举行 2023 年三亚市初中语文“好课堂”

教学评比活动的通知

各区教育局、育才生态区管委会教育科技卫健局,市直属中学：

为深入贯彻《中共中央国务院关于深化教育教学改革全面

提高义务教育质量的意见》，落实《义务教育语文课程标准》(2022

版)要求，推动我市课堂教学改革，促进教师专业化成长，转变

课堂教学方式，实现学科高质量教学，我院拟于 2023 年 10 月底

11 月初举行 2023 年三亚市初中语文“好课堂”教学评比活动。

现将有关事项通知如下：

一、课堂教学评比主题及要求

（一）主题

落实新课标要求，实现学科高质量教学

（二）要求

1.关注语文学科核心素养培养；

2.践行海南省初中语文教学基本要求；

3.关注大单元教学理念下的教-学-评一致性落实；

— 2 —

4.基于统编教材三位一体中“教读引领课”打造；

5.凸显学生主体，关注全体。

二、参赛对象及名额分配

（一）参赛选手为我市在职在岗、教龄 2 年以上（含 2 年）

的初中语文教师。

（二）我市各区及市直属校各推荐 1 名初中语文教师参加市

级决赛。

（三）参赛教师必须经过单位选拔产生，各单位要将选拔过

程和参赛准备作为一次整体教研活动进行设计。

三、参赛程序及有关要求

本次“好课堂”教学评比活动分初赛和决赛两个阶段进行。

第一阶段为各区教育局、市直属学校初赛。2023 年 10 月 15

日前，各区教育局、市直属学校自行组织初评，请认真做好初评

工作，填好《三亚市初中语文“好课堂”教学比赛决赛选手登记

表》(见附件 1)发送至邮箱 13379840905@163.com ，逾期视为放

弃。不接受个人报送。

第二阶段为全市决赛。时间初定 2023 年 11 月（具体时间、

地点另行通知）。决赛由微型课展示、课堂教学两部分组成，按

4：6 计入总分。其中，微型课展示内容为统编教材初中语文七、

八、九年级上册一个单元的大单元教学的整体设计（包括单元教

学任务分析、单元教学目标及重难点设定、单元评价、单元重点

活动设计、单元作业设计、单元教学资源等基本环节)，时间 15

— 3 —

分钟；课堂教学采用借班上课形式，选取大单元教学设计中教读

课一个课时内容上课，时间一课时（40 分钟）。

决赛前，参赛选手须集中抽签决定上课顺序，上交一课时教

学设计（一式五份），并在正式比赛前 2 天以学校名+选手名提

交评比活动材料（大单元教学设计、说课 PPT 及说课稿）至邮箱

13379840905@163.com。

四、决赛评审及奖励

决赛将聘请 3-5 人组成评审组。每位评委依据《三亚市初中

语文“好课堂”教学大赛评分标准》（见附件二）独立打分，全

体评委的平均分作为每位选手的得分。并按 1：2：3 的比例设一、

二、三等奖及指导教师奖若干名，颁发获奖证书。

五、其他

（一）本次评选活动不收取任何费用。参加活动人员的交通

费、食宿费由所在单位报销。

（二）参加本次活动的评委、工作人员劳务费、交通费、食

宿费由我院负责。

附件：1.三亚市初中语文“好课堂”教学比赛决赛选手

登记表

2.三亚市初中语文教师微型课、课堂教学评分标准

— 4 —

三亚市教育研究培训院 2023 年 9月 18 日印发

三亚市教育研究培训院

2023 年 9 月 18 日

（联系人：吴家英，联系电话：13379840905）

（此件主动公开）